
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 65     

 

Data 23/07/2019 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  PRELEVAMENTO DAL FONDO RISCHI CONTENZIOSO (artt. 

167 e 176, DLgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTITRE del mese  LUGLIO  alle ore  16,10  nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE sì  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE  si 

3) FIANDACA Daniela “  sì 

4) SACCOMANNO Gandolfo “ si  

5) MASCELLINO Francesco “ sì  

 

con la partecipazione del Vice Segretario Comunale  Dr. Vincenzo Scelfo. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO RISCHI CONTENZIOSO (artt.167 e 176, 

D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267). 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Premesso che: 

 -  con deliberazione di Consiglio comunale n.39 del 15/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2019/2021; 

 

 - con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 15/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di competenza e di cassa 

secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;  

 

Dato atto che:  

- la Corte di Appello di Palermo – Sezione per le controversie di lavoro – ha emesso sentenza n. 

156/2019, pubblicata il 19/02/2019, esecutiva, notificata in data 08/03/2019, che integralmente si 

richiama, con la quale ha condannato il Comune al pagamento in favore della ricorrente, a titolo di 

risarcimento danni, di una somma pari a dodici mensilità della retribuzione globale di fatto 

percepita,  e dichiarando compensate tra tutte le parti le spese del doppio grado di giudizio;  

- che la somma da corrispondere alla predetta, in dipendenza della sentenza n. 156/2019, è stata 

quantificata del servizio Economico e Finanziario in complessivi €14.708,59 di cui: 

€ 14.432,76 (tenuto conto della retribuzione mensile di € 1.202,73 corrisposta nel mese di ottobre 

2015 alla ricorrente, poi dimessasi con decorrenza dal 24/11/2015); 

€  275,83 a titolo di restituzione di quanto a suo tempo versato al Comune dalla predetta quale quota 

parte delle spese legali in conseguenza della soccombenza nel giudizio di primo grado. 

- che il Consiglio Comunale con propria deliberazione n.41 del 15/07/2019 ha riconosciuto   ai sensi 

dell’art. 194, comma 1, lettera a), del Decreto Legislativo n. 267/2000, e ss. mm. ii., la legittimità 

del debito fuori bilancio derivante dalla suddetta sentenza esecutiva n. 156/2019 emessa dalla Corte 

di Appello di Palermo – Sezione per le controversie di lavoro; 

 

Considerato che: 

- per quanto sopra, si rende necessario garantire la copertura finanziaria degli impegni scaturenti; 

  

Premesso che:  

- La lettera h) del paragrafo 5.2 del principio contabile della competenza finanziaria dispone che 

“nel caso in cui l’ente, a seguito di contenzioso in cui ha significative probabilità di soccombere, o 

di sentenza non definitiva e non esecutiva, sia condannato al pagamento di spese, in attesa degli 

esiti del giudizio, si è in presenza di una obbligazione passiva condizionata al verificarsi di un 

evento (l’esito del giudizio o del ricorso), con riferimento al quale non è possibile impegnare alcuna 

spesa. In tale situazione l’ente è tenuto ad accantonare le risorse necessarie per il pagamento degli 

oneri previsti dalla sentenza, stanziando nell’esercizio le relative spese che, a fine esercizio, 

incrementeranno il risultato di amministrazione che dovrà essere vincolato alla copertura delle 

eventuali spese derivanti dalla sentenza definitiva. A tal fine si ritiene necessaria la costituzione di 

un apposito fondo rischi”.; Una delle criticità delle previgenti norme di contabilità pubblica era 

riscontrabile nella difficoltà della corretta indicazione dell’ammontare dei debiti per l’imputazione 

degli impegni contabili ad un determinato esercizio finanziario, con un conseguente scarso controllo 

della spesa. In questa ottica anche le spese di lite, pur non rappresentando per valore alcun danno 

per l’equilibrio della finanza pubblica, ricadevano tra quelle spese che, in relazione alla loro 

imprevedibilità ed indeterminatezza temporale, sfuggivano ad ogni previsione. La costituzione, nel 



bilancio finanziario dell’ente, di un “fondo spese per rischi’ per la copertura di spese che, pur 

astrattamente prevedibili, non sono concretamente quantificabili, rappresentando un utile strumento 

di previsione per garantire la copertura delle predette spese. 

 L’amministrazione ha ritenuto al riguardo di effettuare accantonamento idoneo quantificato, sulla 

base dei suddetti contenziosi nel bilancio di previsione 2019/2021; 

 

 Ritenuta pertanto l'esigenza di stanziare la somma di € 14.708,59 a valere sul bilancio corrente 

esercizio Titolo 01, Missione 01 Programma 03 capitolo 2615, attraverso il prelevamento dal 

bilancio corrente esercizio “FONDO RISCHI CONTENZIOSO” Titolo 01 Missione 20, 

Programma 03 capitolo 7420, al fine di garantire la copertura finanziaria degli impegni scaturenti  

dalla sentenza esecutiva n. 156/2019 emessa dalla Corte di Appello di Palermo – Sezione per le 

controversie di lavoro, e alla restituzione di quanto dovuto; 

 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 176 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dall'art. 74, comma 

1, n. 24), lett. b), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. a), D.Lgs. 10 

agosto 2014, n. 126, “i prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi 

spese potenziali sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 

dicembre di ciascun anno”; 

  

Visti:  

il D.Lgs. n. 267/2000; 

il D.Lgs. n. 118/2011;  

lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

  

Acquisiti: 

 - i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi del disposto di cui all’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 sulla presente proposta di deliberazione;  

 

PROPONE 

 

1. di procedere al prelevamento dal fondo rischi Contenzioso iscritto al bilancio corrente esercizio 

(Titolo 01 Missione 20, Programma 03 Capitolo 7420) il cui stanziamento per il 2019 viene ridotto 

di € 14.708,59 da destinare ad aumento di dotazione del bilancio corrente esercizio (Titolo 01 

Missione 1, Programma 03 capitolo 2615); 

 

 2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. 

n. 267/2000;  

 

3.di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge 

 

4. di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;  

                                                                  Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario 

                                                                                          f.to   Rosanna Russo 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

Proponente : Il Responsabile del Settore Economico - Finanziario 

 

OGGETTO:  “PRELEVAMENTO DAL FONDO RISCHI CONTENZIOSO (artt. 167 e 176, DLgs. 

18 agosto 2000, n. 267)” 

PARERI 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

Lì 23/07/2019                         

                                                                            Il Responsabile del Settore Economico - Finanziario 

                                        F.to    Rosanna Russo 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

Li 23/07/2019 

                           Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario 

                                         F.to       Rosanna Russo  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata la superiore proposta di deliberazione che precede, redatta dal Responsabile del settore 

Economico-Finanziario; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2019/2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.40 

del 15/07/2019 immediatamente esecutiva; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi del disposto di cui all’art. 

49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 sulla presente proposta di deliberazione;  

 

Visto il vigente O.R.EE.LL. 

 

Con voti unanimi palesemente espressi  

 

DELIBERA 

 

 1. di procedere al prelevamento dal fondo rischi Contenzioso iscritto al bilancio corrente esercizio 

(Titolo 01 Missione 20, Programma 03 Capitolo 7420) il cui stanziamento per il 2019 viene ridotto 

di € 14.708,59 da destinare ad aumento di dotazione del bilancio corrente esercizio (Titolo 01 

Missione 1, Programma 03 capitolo 2615); 

 

 2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. 

n. 267/2000;  

 

3. di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;  

 

Di seguito 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Visto l'art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che testualmente recita: “Nel caso di 

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente 

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”  

 

Con voti unanimi palesemente espressi  

 

DELIBERA 

 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE  

        F.to: Gandolfo Saccomanno  F.to: Vincenzo Scelfo 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 23 luglio 2019 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n.  

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 23/07/2019 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                F.to: Vincenzo Scelfo 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  24 luglio 2019 

IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                f.to Dott. Vincenzo Scelfo 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

